
Milí osmáci. Posílám vám přehled gramatiky a pár cvičení a úkolů, 

abyste úplně nezakrněli. Samozřejmě, co to jde, sledujte filmy a 

seriály v angličtině, poslouchejte písničky, čtěte weby v angličtině. 

Mějte se a za týden opět tady. 

 

SHOULD 

Modální sloveso SHOULD značí, že bychom něco MĚLI UDĚLAT.  

Jako například ve větě Měl by sis uklidit pokoj! 

                                         You SHOULD tidy your room! 

Nebo: Měl bys jít ven. 

            You SHOULD go out. 

U modálních sloves – všech – se zápor a otázka tvoří stejně jako u sloves BÝT – to znamená, 

že v záporné větě dáme za sloveso záporku NOT, často ve zkráceném tvaru. 

Neměl bys to dělat. You SHOULD NOT do it. You SHOULDN´T do it. 

V otázce pouze prohodíme slovosled. 

Měl bych to udělat? SHOULD I do it? 

 

PŘEHLED VŠECH MODÁLNÍCH SLOVES, KTERÉ 

JSME PROBRALI 

                             CAN 
CAN – moci, nebo umět – I can swim. I can do it. (Umím plavat. Můžu (umím) to udělat.) 

CAN´T – nemoci, neumět – I can´t swim. I can´t do it. (Neumím plavat. Nemůžu (umím) to 

udělat.) 

OTÁZKA:  Can you hlep me? Můžeš mi pomoci? 

                                                    COULD 

COULD – mohl bych, mohly byste… či minulý tvar slovesa CAN. 

When I was 7, I COULD speak French.  – Když mi bylo 7, uměl jsem francouzsky. 

When I was 5 I COULDN´T swim. – Když mi bylo 5, neuměl jsme plavat. 



COULD I open the window? – Mohl bych otevřít okno? 

                                     MUST 

MUST – muset 

POZOR! V angličtině je sloveso MUST velmi silné, používá se opravdu, jen když jde tzv. o život 

You MUST be careful, or you might fall! Musíš být opatrný, jinak spadneš! 

NEBO když vyjadřujeme svou vnitřní povinnost:  

I must do this.  – Musím to udělat. (protože když to neudělám, budu mít problémy, 

například.) 

 

MUSTN´T – nesmět 

Používá se stejně jako české nesmět. 

You MUSTN´T do it. Nesmíš to udělat. 

                                HAVE TO, HAS TO 

HAVE TO – muset 

Have to je tzv. OPISNÝ TVAR. To znamená mnohé. Pro vás je důležité, vědět, že tento tvar 

můžete použít ve vyjádřeních pro: 

Budoucnost: You will have to do it. Budeš to muset udělat. 

Minulost: You had to do it. Musel jsi to udělat. 

V přítomném čase používáme HAVE TO častěji, než MUST. 

You have to do it. – Musíš to udělat. 

 

Have to také znamená, že musíme udělat něco, co nám nařizuje někdo jiný (např.zákon, 

lékař … 

POROVNEJ ROZDÍL 

I must do it. Musím to udělat. (Musím, je to moje VNITŘNÍ potřeba, jinak bude zle…) 

I have to do it. Musím to udělat. (Ale nařídil mi to někdo – například šéf). 

Ve třetí osobě jednotného čísla (he, she it) se používá HAS TO. 

Kladná věta: I have to finish this report. 

                  He has to go there. 



Záporná věta: I don´t have to finish this report. 

                         He doesn´t have to go there. 

Otázka:           Do you have to finish this report? 

                         Does he have to go there? 

 

Cvičení 1. 

Přelož následující věty: 

Umím mluvit sedmi jazyky. 

Nesmím se dívat na televizi. 

Musíš být opatrný. 

Měli bychom jít nakupovat. 

Neměl bys hrát počítačové hry dlouho. 

Mohu jít domů, prosím? 

Nemohli jsme poslouchat rádio. 

 

Cvičení 2. 

Doplň modální sloveso. 

…………….I use your phone? 

You ……………………….. feed the animals. They can get sick! 

…………. You speak German? 

You look tired. You ……………… relax more. 

 

Cvičení 3. 

Doplňte následující věty tak, aby obsahovaly některé z modálních sloves: 

e.g. At school …we mustn´t use telephone. 

        When I was small – 

        At the cinema –  

        This week –  

     When in car, we – 



 

Cvičení 4. 

Vymyslete rady následujícím lidem tak, abyste použili modální sloveso: 

e.g. John looks tired. He should take some days off. 

Karen is allergic to milk. 

Anne behaved rudely. 

My eyes hurt. 

Peter needs to paint his house. 

 

Další domácí úkoly na týden 16. – 22.3. 

1. Podívejte se na alespoň 1 díl jednoho vašeho oblíbeného seriálu v angličtině bez 

titulků, maximálně s titulky anglickými, pokud možno. 

2. Přečtěte si článek na straně 94 v učebnici. Vyhledejte si neznámá slovíčka a zapište si 

je do sešitu či slovníčku. Přeložte klidně s pomocí překladače. 

3. Napište krátké zamyšlení nad tím, jak technika (počítače, mobily,auta…)ovlivňuje 

naše životy. Co je jejich výhoda a nevýhoda? (tento úkol je dobrovolný, kdo jej však 

splní a já uznám za vhodné, že dobře, dostane velkou 1! Ano, do žákovské. Prosím 

však, zkuste nepoužívat google translate a podobně, lámejte si hlavu trochu sami. 

Doporučuji použít slovnik.seznam.cz a samozřejmě, kdo má, papírový knižní 

slovník.) 150 slov. 

4. Pracujte ve workbooku – strany 57 – 58. Slovíčka byste měli znát, pokud plníte 

domácí úkoly a gramatiku máte výše. 

 

 

 


